
90133 Palermo – Largo Pietro Barbaro Comandante ed Armatore (1849-1898) 

(già via F. Crispi n. 143) Telefono 091 7653205 

e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

  
     

D T VII –SICILIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 

   

Prot. n. 3209/RI                                                                        Palermo, 23.10.2023 

 

OGGETTO: Accordo Quadro Lotto 2 stipulato in data 21.02.2022 con la 
Cubo Costruzioni Soc. Coop a r.l. con sede legale a Paternò (CT), in Via 
Croazia 52/B 95047, partita IVA n.04665640878 – 
CIG 872028814F CUI: 97210890584202100005.  

Modifica del contratto attuativo 8 ex art. 106, comma 1 lett c) e comma 7 del 
d.lgs. 18 aprile 2016 n.50. 
Approvazione variante al Contratto Attuativo n.8. 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il d.lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il 
cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione 
dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 
decorrere dal 01/12/2012; 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 
relativa alla rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e 
regionali; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 
469 del 2023 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 106, comma 1, lett. c), e 
comma 7, che consente alle stazioni appaltanti, previa autorizzazione del RUP, di 
modificare i contratti di appalto in corso di validità senza una nuova procedura di 
affidamento in caso di concomitanza delle seguenti condizioni: 

• la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e 
imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice; 

• la modifica non altera la natura generale del contratto; 



2 

• la modifica non determina una variazione di prezzo superiore al 50% e 
comunque superiore alle soglie fissate all’art 35 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 49 del 7 marzo 2018, regolamento recante 
approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 conv. in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 
Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale 
pro tempore dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia 
recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale prot. n. 1011/RI del 21.04.2021, 
con la quale è stata indetta la procedura aperta, di carattere comunitario, per 
l’affidamento di tre accordi quadro, come dettagliato in oggetto; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale prot. n.79/RI del 11.01.2022, con 
la quale è stata disposta l’aggiudicazione del Lotto 2 in favore della Cubo 
Costruzioni soc.coop. a r.l, con sede in Paternò (CT), via Croazia 52/B, partita IVA 
04665640878; 
 
RICHIAMATO il contratto attuativo n.8 - Prot.n. 15074/RU del 05.10.2023 del 
valore di € 58.400,41 oltre IVA pari ad € 10.328,99. 
 
VISTA la perizia di variante in corso d’opera prot. N.297/RU del 19.10.2023, con la 
quale il Responsabile Unico del Procedimento ha autorizzato la modifica ex art. 106, 
comma 1 lett. c) e comma 7 del d.lgs.18 aprile 2016, n.50 del citato nelle misure ed 
entità di seguito elencate: 

▪ servizio di recupero, trasporto, demolizione e smaltimento di n. 7 
imbarcazione e 7 motori fuoribordo ed una motopesca con motore 
entrobordo, utilizzati per il reato di immigrazione clandestina; 

▪ aumento del prezzo del servizio di €12.389,27 oltre IVA pari ad €805,00. 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione della proposta di variante di modifica 
del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) e comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, 
condividendone le motivazioni e l’analisi di congruità dei prezzi effettuata; 
 
DATO ATTO della disponibilità dell’importo complessivo delle modifiche pari ad 
€12.389,27 oltre IVA pari ad €805,00 a valere sul conto di budget FD 
VERGESMER le cui risorse sono assegnate a questa DT VII – Sicilia, 
 
 



3 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

Approvare la proposta di variante in corso d’opera, autorizzata con nota prot. N. 
297/RU del 19.10.2023 dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
106, comma 1 lett. c) e comma 7) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che comporta una 
variazione, in aumento, del valore del contratto di €. 

ARTICOLO 2 

Dare atto che, per effetto della suddetta modifica l’importo netto contrattuale 
ascende ad € 70.789,68 (settantamilasettecentoottantanove/68), oltre IVA pari ad 
€10.982,47. 

ARTICOLO 3 

Dare atto che la spesa di € 12.389,27 oltre IVA pari ad €805,00, derivante 
dall’approvazione della proposta di variante, trova copertura sul conto di budget FD 
VERGESMER le cui risorse sono assegnate a questa DT VII – Sicilia. 
 

°°°°°°°°°°°°°°°° 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni 
effetto di legge. 
  IL DIRIGENTE  

Lucilla Cassarino 

Firmato digitalmente 

 

 


